

**Latvijas Republikas Saeimas
Mandātu, ētikas un iesniegumu komisijas pārskats
par saņemtajiem iesniegumiem Saeimas Sabiedrisko attiecību birojā
laika posmā no 2022. gada 1. februāra līdz 2022. gada 28. februārim**

Saņemti iesniegumi	
kopskaitā	232
individuālie	220
no vairākām privātpersonām	7
kolektīvie	4
anonīmie	1
Saņemto iesniegumu tematika	
Likumdošanas priekšlikumi	27
Viedokļi	46
Sūdzības	4
Informācijas pieprasījumi	10
Dažādi iesniegumi	145
Iesniegumu saņemšanas veidi	
Personīgi	3
Pa pastu	119
Pa e-pastu <i>saeima@saeima.lv</i>	101
No portāla <i>www.latvija.lv</i>	5
No oficiālās elektroniskās adreses (e-adrese)	4
Saņemto iesniegumu adresāti	
Saeima	50
Saeimas Prezidijs	7
Deputāti	324
Frakcijas	8
Komisijas	54
Struktūrvienības	14
Valoda	
Latviešu valoda	227
Svešvalodas	5
Sagatavotas atbildes	109
tajā skaitā kompetentajām institūcijām pārsūtīti iesniegumi	3

**Mandātu, ētikas un iesniegumu komisijas
priekšsēdētāja Janīna Kursīte-Pakule**

I. Likumdošanas priekšlikumi**Budžeta un finanšu (nodokļu) jautājumi**

7

Biedrība “Sabiedrība par atklātību - Delna” sniedz vairākus priekšlikumus likumprojektam “Grozījumi Politisko organizāciju (partiju) finansēšanas likumā”, un norāda, ka vēl arvien nav samazināta politiskā konkurence, jo uz finansējumu var pretendēt tikai tās partijas, kuras piedalās Saeimas vēlēšanās.

Biedrība “Sabiedriskās politikas centrs PROVIDUS” sniedz priekšlikumus likumprojektam “Grozījumi Politisko organizāciju (partiju) finansēšanas likumā” un aicina noteikt, ka gan partijām, gan partiju organizācijām ir pienākums sniegt pilnvērtīgu pārskatu par piešķirto valsts budžeta līdzekļu izlietojumu pārskata gadā.

Privātpersona aicina izstrādāt likuma “Par nekustamā īpašuma nodokli” grozījumus, kas noteiktu, ka pēc nekustamā īpašuma pārdošanas nekustamā īpašuma nodokli iepriekšējais īpašnieks maksā tikai līdz tekošā ceturksņa beigām, bet pēc tam to apmaksā jaunais īpašnieks.

Privātpersona izsaka viedokli par likumprojektu “Grozījumi likumā “Par iedzīvotāju ienākuma nodokli””, norādot uz nepilnībām, kas dod iespēju arī turpmāk nodokļa atvieglojumus izmantot ne tikai likumā paredzētajiem mērķiem, bet arī nodokļa optimizēšanai.

Privātpersona aicina likumā “Par iedzīvotāju ienākuma nodokli” vārdu “proporcionāli” aizstāt ar vārdu “attiecīgi”, tādējādi panākot normas precīzāku izpratni.

Privātpersona atkārtoti iesniedz kolektīvo iesniegumu iniciatīvas “Par nodokļu samazināšanu elektrībai un gāzei visiem iedzīvotājiem” atbalstam (12 524 paraksti).

Privātpersona iesniedz kolektīvo iesniegumu “Pensijas 2. līmeņa uzkrājuma brīvprātīga izņemšana”, aicinot pieņemt likumu, kas ļautu noteiktā kārtībā izņemt uzkrāto pensijas 2. līmeņa kapitālu (10 547 paraksti).

Juridiskie jautājumi

3

Biedrība “Latvijas Piļu un muižu asociācija” izsaka viedokli par grozījumiem Civilprocesa likumā, kuri paredz iespēju īpašniekiem vienkāršā tiesvedības procesā apvienot vienotā īpašumā uz savas zemes esošās būves ar nenoskaidrotu piederību, un norāda, ka šādā veidā veicinātu kultūrvēsturisku celtņu atjaunošanu.

Privātpersona aicina noraidīt likumprojekta “Grozījumi Latvijas Sodudzirdes kodeksā” normu, kura paredz, ka soda daļā, kas jāizcieš soda izciešanas režīma zemākajā pakāpē, tiek ieskaitīts apcietinājumā pavadītais laiks un ne mazāk kā viena ceturtdaļa no piespriedē soda notiesātajam jāizcieš soda izciešanas režīma augstākajā pakāpē.

Privātpersona aicina ar likumu paredzēt Latvijas pilsoņiem iespēju atgūt īpašumus, kas tiem pienākas kā mantojums, arī tad, ja viņi iepriekš par šādu īpašumu esību nav zinājuši.

Izglītības, kultūras un zinātnes jautājumi

2

Latvijas Piļu un muižu asociācija rosina likumprojektā “Grozījumi likumā “Par kultūras pieminekļu aizsardzību”” paredzēt regulāru atbalsta mehānismu to kultūras pieminekļu īpašniekiem, kuru objekti ir vai kļūs publiski pieejami un, kuri veicina vietējās teritorijas ekonomisko attīstību, kā arī aicina uz kopīgu diskusiju par kultūras mantojuma saglabāšanu nākamajām paaudzēm.

Latvijas Izglītības un zinātnes darbinieku arodbiedrība sniedz priekšlikumus grozījumiem Izglītības likumā un aicina noteikt izglītības iestādes dibinātājam pienākumu pēc tam, kad no izglītojamiem vai izglītojamo vecākiem saņemta informācija par emocionālu vai fizisku

vardarbību pret attiecīgās izglītības iestādes pedagogu, nodrošināt saņemtās informācijas izvērtēšanu un iesniegšanu tiesībsardzības institūcijām.

Aizsardzības, iekšlietu un korupcijas novēršanas jautājumi

1

Latvijas Iekšlietu darbinieku arodbiedrība aicina veikt grozījumus Zemessardzes likumā, nosakot, ka Iekšlietu ministrijas sistēmas iestāžu un leslodzījuma vietu pārvaldes amatpersonām ir ļauts iestāties Zemessardzē.

Valsts pārvaldes un pašvaldību jautājumi

1

Latvijas Brīvprātīgo ugunsdzēsēju biedrību apvienība aicina papildināt likumprojektā "Pašvaldību likums" noteiktās pašvaldību autonomās funkcijas, paredzot, ka pašvaldība atbalsta brīvprātīgo ugunsdzēsēju organizāciju veidošanu un darbību.

Tautsaimniecības, agrārās, vides un reģionālās politikas jautājumi

9

Biedrība "LATVIJAS ĀRPUSTIESAS PARĀDU PIEDZINĒJU ASOCIĀCIJA" atkārtoti lūdz izvērtēt un ņemt vērā tās 2021. gada 9. decembra vēstulē sniegtos priekšlikumus likumprojektam "E-lietas koplietošanas risinājumu platformas likums", kā arī aicina grozīt Civilprocesa likumu, attiecībā uz tās normas piemērošanu, kura paredz pieteikumu iesniegšanu, izmantojot tiešsaistes formu, nosakot pārejas periodu vismaz līdz 2022. gada 30. jūnijam.

Biedrība "LATVIJAS ĀRPUSTIESAS PARĀDU PIEDZINĒJU ASOCIĀCIJA" sniedz priekšlikumus likumprojektam "E-lietas koplietošanas risinājumu platformas likums" un norāda, ka pašreizējam regulējumam, kas paredz, ka prasību var iesniegt tiesā, tikai izmantojot e-lietas platformu, iespējams, nav likumīga pamata.

Biedrība "Latvijas Informācijas un komunikācijas tehnoloģijas asociācija" atbalsta likumprojektam "Elektronisko sakaru likums" iesniegto priekšlikumu saglabāt līdz šim spēkā esošo tiesisko regulējumu, kas noteic, ka radiofrekvenču spektrs, kas vēsturiski ir piešķirts uz iesnieguma pamata bez maksas, nav nododams tālāk.

Profesionālo autovadītāju arodbiedrība sniedz priekšlikumus likumprojektam "Grozījumi Autopārvadājumu likumā" un aicina izslēgt normu, kas noteic, ka autovadītājam aizliegts pašam vai ar citu personu starpniecību piedāvāt pārvadājuma pakalpojumu braucienam no starptautiskas nozīmes transporta infrastruktūras objekta, ja autotransporta līdzeklim, ar kuru tas iebraucis objekta teritorijā, nav izsniegta licences kartīte ar speciālo atzīmi.

Latvijas Darba devēju konfederācija sniedz priekšlikumus likumprojektam "Grozījumi Publisko iepirkumu likumā" un citastarp norāda, ka situācijās, kad rodas šaubas, vai kādam pretendētājam ir tiesības piedalīties iepirkumā, jābūt noteiktiem stingriem un viegli pārbaudāmiem kritērijiem, kā par to pārliecināties.

Lauksaimniecības organizāciju sadarbības padome un Latvijas Zvēraudzētāju asociācija iebilst pret likumprojektu "Grozījumi Dzīvnieku aizsardzības likumā", ar ko plānots aizliegt Latvijā audzēt un turēt dzīvniekus kažokādu ieguvei.

Dzīvnieku Tiesību Aizsardzības biedrība "Animal Rights Association B. & T." iesniedz kolektīvo iesniegumu "Ieviest humānākus suņu turēšanas noteikumus", aicinot pietuvināt Dzīvnieku aizsardzības likumu Eiropas valstu likumiem un papildināt to ar pantu, kas aizliegtu suņa turēšanu pie ķēdes (11 580 paraksti).

Privātpersona izsaka viedokli par enerģētisko krīzi un sniedz vairākus priekšlikumus tam, kā krīzes sekas varētu mazināt, palielinot Valsts enerģētiskās krīzes centra kompetenci un pilnvaras.

Sociālie, darba un veselības aizsardzības jautājumi

4

Privātpersona aicina valsts kompensējamo zāļu sarakstā iekļaut papildu medikamentus dzemdes miomas simptomu ārstēšanai un rast finansējumu plašākām valsts apmaksātām ķirurģiskās terapijas iespējām.

Latvijas Patentbrīvo medikamentu asociācija sniedz priekšlikumus likumprojektam "Grozījumi Covid-19 infekcijas izplatības pārvaldības likumā" un norāda, ka vakcinācijas blakņu gadījumā veselībai nodarītā kaitējuma vērtēšana nav Zāļu valsts aģentūras kompetencē.

Asociācija "Ģimene" aicina Saeimas deputātus nodrošināt Valsts pārvaldes iekārtas likuma prasību izpildi un likumprojekta "Civilās savienības likums" izskatīšanu Tieslietu ministrijas darba grupā.

Privātpersona iesniedz kolektīvo iesniegumu iniciatīvas "Par datos balstītu vakcinācijas sertifikātu politiku" atbalstam (11 714 paraksti).

II. Viedokļi

46

Par Saeimas darbu

5

Pasaules Ebreju restitūcijas organizācija pauž atzīnību par Saeimas pieņemto likumu "Labas gribas atlīdzinājuma Latvijas ebreju kopienai likums", kas paredz izmaksāt kompensāciju par īpašumiem, kuri piederēja Latvijas ebreju reliģiskajām un kopienu organizācijām.

Privātpersona izsaka viedokli par kompensāciju piešķiršanu ebreju kopienai.

Privātpersonas izsaka viedokli par Saeimas atbildes vēstuli par iesnieguma atstāšanu bez izskatīšanas.

Privātpersona izsaka viedokli par Saeimas deputātu darbu.

Privātpersona izsaka viedokli, ka Saeimas deputāta izslēgšana no Saeimas sēdēm bez algas saglabāšanas ir nelikumīga.

Par valsts un pašvaldību iestāžu darbu

13

Zemnieku saimniecība "Paegli" izsaka viedokli par ierobežojumiem apgrozāmo līdzekļu plūsmas nodrošināšanas atbalsta saņemšanai krīzes skartajiem daudznozaru uzņēmumiem un aicina skaidrot, vai Ministru kabineta 2020. gada 10. novembra noteikumi Nr. 676 "Noteikumi par atbalstu Covid-19 krīzes skartajiem uzņēmumiem apgrozāmo līdzekļu plūsmas nodrošināšanai" tiks grozīti tādā veidā, lai dotu iespēju saņemt atbalstu par 2021. gada oktobri un novembri daudznozaru uzņēmumam, kura pamatdarbības veids ir atbalstāmā nozare un papilddarbības veids - lauksaimniecības produktu primārās ražošanas nozare.

Privātpersona izsaka viedokli par Veselības ministrijas izstrādāto noteikumu projektu "Noteikumi par kompensācijas piešķiršanas un izmaksas kārtību, ja vakcinācijas pret Covid-19 infekciju izraisīto blakusparādību dēļ nodarīts smags vai vidēji smags kaitējums pacienta veselībai vai dzīvībai, kā arī kārtību, kādā atlīdzina ar ārstniecību saistītos izdevumus, ja tā bijusi nepieciešama, lai novērstu vai mazinātu nodarītā smagā vai vidēji smagā kaitējuma sekas" un sniedz virkni priekšlikumu to pilnveidošanai, tostarp aicina noteikt, ka ar visām vakcinētajām personām ir jānoslēdz līgums par klīniskajiem pētījumiem un tām jānodrošina atbilstoša kompensācija.

Lauksaimniecības organizāciju sadarbības padome aicina neapstiprināt Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas sagatavoto Informatīvo ziņojumu par augu aizsardzības līdzekļu lietošanas aizliegumu vai ierobežojumiem apdzīvoto lauku māju tuvumā.

Latvijas Meža nozares arodbiedrība izsaka viedokli par Valsts meža dienesta īstenoto reformu, kas paredz vairāku reģionālo virsmežniecību un apgaitu likvidāciju, un lūdz izvērtēt šādas reformas nepieciešamību.

Privātpersona izsaka viedokli par Latvijas tiesu sistēmu un tiesnešu neatkarību.

Privātpersona iebilst pret Rīgas domes saistošo noteikumu "Par teritoriālajām zonām siltumenerģijas ražošanas veida izvēlei un prasībām iekārtu uzskaitēi" prasību, ka

mājsaimniecībām, kuras kā kurināmo izmanto dabasgāzi, jānomaina uzstādītās apkures iekārtas.

Daugavpils 12. vidusskolas Skolas padome, Daugavpils 13. vidusskolas skolēnu vecāki un vairākas privātpersonas iebilst pret Daugavpils pilsētas domes lēmumu par vairāku izglītības iestāžu reorganizāciju un aicina veikt skolu darbības izpēti, nesasteidzot skolu apvienošanu.

Alūksnes novada vecāku grupa pauž viedokli par novada pašvaldības plānotajām izglītības sistēmas reformām un aicina saglabāt Ernesta Glika Alūksnes Valsts ģimnāziju ar visām esošajām klašu grupām.

Privātpersona izsaka viedokli par SIA "Rīgas namu pārvaldnieks" darbu un nesamērīgi augstajiem apkures tarifiem.

Par situāciju valstī

5

Latvijas Izglītības un zinātnes darbinieku arodbiedrība atkārtoti aicina atbalstīt augstākās izglītības iestādes, sniedzot finansiālu atbalstu Covid-19 radīto seku mazināšanai un energoresursu izmaksu pieauguma kompensēšanai.

Jelgavas Pensionāru biedrība izsaka viedokli par pensiju indeksāciju, norādot, ka nepieciešams palielināt pensiju apmēru, lai samazinātu sociālo nevienlīdzību.

Vairākas privātpersonas izsaka viedokli par epidemioloģisko situāciju valstī, vakcinācijas procesa norisi un aicina atcelt noteiktos ierobežojumus.

Privātpersona izsaka viedokli par valsts autoceļu stāvokli.

Citi viedokļi

23

"GRIBU BŪT" Dzīves kvalitātes uzlabošanas un veselības veicināšanas biedrība izsaka viedokli par atklātā konkursa "Par vienotas psihoemocionālā atbalsta tālruņa līnijas izveidi COVID-19 pandēmijas skarto personu psiholoģiskam un konsultatīvam atbalstam" rezultātiem, norādot, ka konkursa uzvarētājs savus pakalpojumus piedāvājis par krietni augstāku maksu kā biedrība.

SIA "Duo Media Networks Latvia" izsaka viedokli par komerciālā TV kanāla "Duo 7" un Latvijas Televīzijas sadarbības iespējām attiecībā uz mazākumtautību iedzīvotāju uzrunāšanu.

Privātpersona izsaka viedokli par bēgļiem, kas pametuši Baltkrieviju Lukašenko režīma īstenoto represiju dēļ, un aicina iespēju robežās piedāvāt baltkrieviņiem apmēram tādas pašas uzturēšanās, nodarbinātības un studiju nosacījumus kā ukraiņiem.

Vairākas privātpersonas izsaka viedokli par notikumiem Ukrainā, aicina aizstāvēt Ukrainu un tās iedzīvotājus un sodīt kara aizsācēju.

Privātpersona izsaka viedokli par Krievijas agresiju pret Ukrainu un aicina demontēt Uzvaras pieminekli Rīgā.

Privātpersona aicina atcelt prasību par Covid-19 sertifikātu nepieciešamību noteiktās sfērās strādājošajiem.

Privātpersona aicina noteikt, ka uz cilvēkiem, kam piemīt dabīgā imunitāte pret Covid-19, attiecas tādi paši noteikumi kā uz pilnībā vakcinētām personām.

Privātpersona izsaka viedokli par Covid-19 vakcīnas iedarbību uz cilvēka veselību un dalās savas ģimenes pieredzē.

Privātpersona izsaka viedokli par Latvijas Valsts prezidenta Egila Levita ievēlēšanas likumību, norādot uz Valsts prezidenta ievēlēšanas likuma normu, atbilstoši kurai par Valsts prezidentu var ievēlēt tikai tādu Latvijas pilsoni, kuram nav citas valsts pilsonības.

Privātpersona izsaka viedokli par elektroenerģijas un gāzes cenām, kā arī pieprasa personas ilgstošas prombūtnes laikā bez maksas atvienot ūdens un gāzes padevi.

Privātpersona izklāsta situāciju saistībā ar savu sodāmību, pretošanos varas pārstāvjiem un izsaka viedokli par represētās personas statusa piešķiršanas kritērijiem.

Privātpersona aicina palielināt pensiju personām, kuru darba stāžs ir vairāk nekā 30 gadi, par katru nostrādāto gadu pensiju paaugstinot par desmit eiro.

Privātpersona aicina darbiniekiem, kas katru dienu mēro tālu ceļu, lai nokļūtu darbā, saīsināt darba laiku par vienu stundu, kā arī visiem darbiniekiem piektdienās noteikt saīsināto darba dienu līdz plkst. 16.00.

Privātpersona izsaka viedokli par Zemessardzes militārajām spējām aizstāvēt valsti un aicina ieviest obligāto militāro dienestu.

Vairākas privātpersonas iebilst pret Ikšķilē plānoto Rimi veikala būvniecību, norādot, ka veikalu paredzēts būvēt pārāk tuvu dzīvojamo māju kvartālam un tā būvniecība ir pretēja vietējo iedzīvotāju interesēm.

Privātpersona izsaka viedokli par Lielās Mežaparka estrādes būvniecībā, iespējams, pieļautām kļūdām un norāda, ka sēdvietas nav droši piestiprinātas pie estrādes klāja.

Privātpersona izklāsta situāciju saistībā ar SIA "PIECI NAMI" veikto nekustamā īpašuma novērtējumu, apšaubā tā objektivitāti un aicina izvērtēt tiesvedības procesā iesaistītās prokurores profesionālo darbību un lojalitāti pret Latvijas valsti.

III. Sūdzības

4

Par Saeimas darbu

1

Privātpersona sūdzas par saņemto atbildi uz iepriekš iesniegto iesniegumu un lūdz risināt dzīvokļa privatizācijas procesā radušos problēmu.

Par tiesībsardzības iestāžu darbu

1

Privātpersona sūdzas par lēmumiem, ko pieņēmušas dažādas tiesu instances dažādās kriminālprocesa fāzēs, un norāda uz iespējamām kriminālprocesuālām neprecizitātēm, kuru rezultātā pieņemts personai nelabvēlīgs spriedums.

Citas sūdzības

2

Privātpersona sūdzas par AS "Rīgas namu apsaimniekotājs" darbinieka rīcību, norādot, ka, iespējams, tiek veiktas krāpnieciskas darbības, piesavinoties dzīvokļu īpašnieku līdzekļus un viltojot atskaites.

Privātpersonas sūdzas par namīpašnieka SIA "Biķerparks" rīcību, bez tiesas lēmuma izliekot tās no dzīvokļa, par kuru bija noslēgts īres līgums uz 99 gadiem.

IV. Informācijas pieprasījumi

10

V. Dažādi iesniegumi

145

Informāciju sagatavoja Saeimas Sabiedrisko attiecību birojs